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Propunere OAR

'Titlul Vll, art. 292
ralin. 1

motivatie

Propunerea este fdcde avAnd in vedere interesut
I public conferit prolejarii monumentelor prin Legea
42212001 , art. 2, alin. 2 9i faptul ca peste 593 de
monumente istorice din Rominia se afli in stare de
precolaps sau colaps.

Avand in vedere gravitatea situatiei actuale din
domeniul protecliei monumentelor istorice,
consider5m ci nu este oportune trecerea scutirii de
impozit de la un statut de aplicare obligatorie, in
Codului Fiscal in vigoare (art. 250,nu se datoreazd
impozit"), la cel de aplicare optionala din proiectul
noului Cod Fiscal (art. 456 ,,consiliile locale pot hotiri
sa acorde scutirea"). Obligativitatea scutirii de
impozit se bazeaze qi pe prevederile Legii 42212001

I privind protejarea monumentelor istorice.
Considerlm oportune acordarea scutirii pentru
monumentele istorice indiferent de functiunea
ac€,stora (v. dlferentierile din aclualul Cod Fiscal),
cuni obligatiile suplimentare impuse proprietarilol in
interes public, pdn Legea 42212001, in urma aplic5rii
statutului de monument sunt aceleagi pentru cei care
deruleazd activiteti economice si comerciale si pentru
cei care nu deruleazi astfel de activita$.
In viitor, la momenlul realizarii Codului Patrimoniului,
aflat in lucru in cadrul Ministerului Culturii, scutinle /
reducerile de impozit pot fi corelate, intr-un sistem,
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I 
Proiect Cod Fiscal

lTitlul Vll - TaIa pe valoaroa adtugati

art. 292

alin. 1: Nu se datoreazi
i cl6diri pentru:

alin l urmrtoarele operatiuni de interes ';i) 
lucrari de interyenlie urgentil lageneral sunt scutite de taxr: 

imonumente istorico ce vlzeazi punerea
lor ln sigurantA.

Titlul lX - lmpozite gi taxe locale 'Titlul lX, art. 456
art. 456 alin. 'l:

impoziUtaxd pe I

u^l ) clddirile cars, potrivit legii, sunt
clasate ca monumente istorice, de
arhltocture sau arheologice, muzee ori
case memorlale

;Titlul lX, art. 456 Titlul lX, art. 456
alin. 2: Consiliile locale pot hotari sd I alin. 2: ...
acorde scutirea sau reducerea !

impozitului/taxei pe clidiri datorate
pentru urmetoarele cladiri: I

Prevederile lit. a nu se adop6 in cadrol alin
a) cl{dirile care, potdvit legli, sunt 2, ci ln cadrul alin. 1.

clagate ca monumente istorice, do
arhitecturi sau arheologice, muzee
ori case memoriale
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4. Tillul lX, art. 456
alin. 2: Consiliile locale pot hotdri sd
acorde scutirea sau reducerea

. impozitului/taxei pe clediri datorate

:entru 
urmelo le cladiril

Tltlul lX, art. 456
alin. 2: Consiliile locale pot hotlri sA

acorde scutirea sau reducerea
impozitului/taxei pe clidiri datorate
pentru urmAtoarele clSdiri:

Titlul lX

Titlul lX, art, 456
alin.2:

a^1) clidiri pentru care s'a instituit un
regim de proteclie, altelo decet

I monumentole istorice, amplasats in
zone do proteclie ale monumentetor

. istorice gi in zonele construito protejate;

Trtlul lX, art. 456
alin.2:

p^1) clSdirile care detin certificat de
performanfi energetica, clasa A precum

9i un certificat care atesti
sustenabilitatea la nivelul clidirii intr'
unul din sislemels BREEAM, DGNB,
LEED, GREEN STAR sau CASBEE.

ArL 457^2)
Valoar6a impozitului datorat pentru
suprafelele clidirilor utilizate in activi#i!i
indcpendent€ ln domeniul profesiilol
liberale se calculeaz5 ln conditiile
regimului de stabilire a impozitului
pentru cledirile rozidenfiale.

cu deschiderea pentru publicul larg a monumentului,

starea lui de conservale elc. lnexistenla acestui

sistem gi trecerea prevederii privind scutirea de

I impozit la o secliune oplionalS a Codului Fiscal va

agrava starea fizlce generalS a monumentelor
istorice din Rom6nia.

Considerdm oportuna existenla in aceste cazuri a
unor stimulente fiscale care sd vine in conlrapondere

, la obligatiile suplimentare impuse proprietarilor, in
interes public, prin Legea 42212001.
'in mdsura in care consiliile locale au capacitatea
financiara de a susline programe de revitalizare a

unor zone proteiate, programe care se induda scutiri

de taxe,.o astfel de posibilitate_nu.trebuie anulatS.

Acliunea vine in sensul obiectivului de promovare a

imbunetSlirii performantei energetice a clddirilor
formulat de Directiva 2002/91/CE, de Legea nr.

,372/2OA5 $i de alte documente europene 9i
nationale.
in misura ?n care consiliile locale au capacitatea

financiare de a sus-tine programe care sd include
scutiri de taxe in acest sens, o astfel de posibilitate

nu trebuie anulati.

Considerem oportun ca, pentru PFA-urile profesiilor

liberale, cota impozitului pe clddire si fie la nivelul

impozitului pe clSdirile rezidentiale.

Birourile individuale de arhitectura (organisme de tip
PFA) sunt inregistrate, in mod automat, la adresa de
domiciliu a titularului. Prin natura dinamicd a

6.
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Titlul lX

Tillul lX, art. 64
alin. 1: Nu se datoreazi impoziVtaxi pe.
teren pentru:

c
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Art 457^3) ?i Art.460^{)
Valoarea lmpozltului datoral pentru
suprafelelc cledirllor utilizato de catra
aBociatii gi fundalii, in situa[iile in care
se datoreazl impozit so calculeazd in
condalille reglmulul de stabilire a
Impozitului pentru clidirile rezidentiale.

Titlul lX, art. 464,
alin. 1:

u^1) suprafelele terenurilor afsctats de
cercetarile arheologlce, pe intreaga
durata a efectuarii cerceterilor;

exercitirii independente a profesiei liberale, arhiteclii 
:

pot utiliza, pentru lucru, spaliul dintr-un hub. santierul
unui proiect pe care il rcalizeaze, o cafenea, un

ispatiu public, un autovehiul, locuinta proprie etc.
Aceaste formd independent5 de exercitare a 

:

profesiei nu aduce schimbiri semnificative folosinlei
rezidentiale a imobilului in care domiciliaza arhitectul.

Cu exceptia cazurilor in care nu se datoreazd impozit
(fundalii testamenlare in domeniul culturii, fundatii
ale Academiei Romane) Qi a enunterii posibilit6tii
scutirii de impozit pentru spaliile utilizate de asociatii
in scopuri social-umanitare, situatia spaliilor utilizate
de ONG-uri nu este reglementate distinct. De
mentionat ca art. 459, alin. 2 se refer5 la situalii in
care nu se desfesoari activitdti comerciale, inse

, ONG-urile pot desfisura astfel de activite!, insi fdrS 
I

: profit, rezufte ce spatiile utilizate de astfel de ONG-uri
'vor fi lmpozitate ln regim nerezidenlial.
'O impozitare a spaliilor utilizate de ONG-uri la nivelul I

I clidirilor nerezidenliale (cel pufin dublu ca in I

prezent), in condiliile unei insuficiente finanteri a
initiativelor civice, va conduce la scederea dramatici
a num;rului aceslor organisme cu consecinle
negative importante asupra mediului socio-cultural
din Romania.

Propunerea preia si extinde prevederea OG 43/2000,
art. 11 (referitoare doar la terenurile agricole).
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9 Titlul lX, art- dS4,
alin. 2: Consiliile locale pot hotari se
acorde scutirea sau reducerea
impozituluiitaxei pe teren dalorate
pentru:

Titlul lX, art. 464,
alin. 2:.

u^1) suprafetele neconstruite al6
terenurile cu regim d€ monument istoric;

Propunerea preia prevederea L.egii nr. 42212001, art.
41, alin, (3).

10"
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12.

Titlul lX, art. 464,
alin. 2: Conslliile locale pot hotiri sd
acorde scutirea sau reducerea
impozitului/taxei pe teren datorate
pentru:

Titlul lX, art. 4*4,
alin. 2: Consiliile locale pot hotari sa
acorde scutirea sau reducerea
impoziluluiltaxei pe teren datorate
pentru: 

:

Itlul lX, art. .41S,

alin. 'l: Sunt scutite de iaxa pentru
eliberarea certificatelor, avizelor 9i
autorizaliilor urmitoarele:

Titlul lX, art. 464,
alin. 2l

u^2) torenurile, siluate in zonele de
protectie alo monumentelor istorice Si ln
zonele construite protejate;

Titlul lX, art. 464,
alin.2:

situ,i arheologice lnscrise in Repertoriul
Arheologic National folosite pentru
pegunat;

Titlul lX, art. 4711,

alin. 1 :

k^ l) autorizaliale de construire pentru
executarea lucririlor de interventie a
constructiilor cu destinalia do locuinta
in condiliile Ordonantei Guvernului nr,
20/1994 privind misuri pentru reducerea
riscului seismic al constructiilor
existente, cu modificarile 9i completlirile
ulterioare;

Considerim oportune existenla ln aceste cazuri a
unor stimulente fiscale care si vinA in contrapondere
la obligatiile suplimentare impuse proprietarilor, in
interes public, Win Legea 42212001.

Propunerea preia prevederea O.G nr. 20/1994, art.
16.

. ..,. ,...r,,r\ri ,;t;i.. ..

Cod il6c.lr 14083510 I aanca: sRo - ,!.5d€mei I lBAx: RO€4BROE41OS\/21200234100



OeolMJL
ANH'TgCTILO&
ON KO'4AMA

13. jTitlul lX, art, a?6,
'alin. 1: Sunt scutite de taxa pentru
eliberarea certificatelor, avizelor gi

I autorizatiilor urm6toarele:

t"

114,. Titlul lX, art. 4?li,

lfittrt tx, art. 4zs,
alin. 1.

k^2) certiffcatul de u.banism ?i
autorlzaiia de construiro pentru
sxecutarca lucririlor de lntervenli6 in
condiliile Legii nr. {5312011 privind
miisuri de cro$terc a calitiitii
arhitectural-ambientale a cladirilor, cu
moditicerile gi completiirile ulterioare.

Itlul lX, art. 47$,

alin. 1^1 Sunt oporate reduceri de taxe
pentru eliberarea certificatolor, avizelor
ti auto zatiilorl
a) afurente lucririlor de intrelinere,
reparare, conselvaret consolidare,
restaumre Si punere ln valoare a
monumentelor ietorice intr-un cuantum
de minimum 50%;

b) aferente lucrirllor de lntrelinere,
nopararc, consorvare, con30lidato,
rcstauraro ti punere in valoare cale sunt
necesare penlru protejarea cadrului
monumentelor istorice $i caracteru,ui
zonele construlto protejate, astfel cum
sunt ele reglementatc prln
documontatiile de urbanism initiate de
autoritatoa publicS, intr-un cuantum de
60o/oi

lPropunerea preia prevederea Legii nr. 153/2011,art.,
34, alin. (1), lit. a.

Alineat nou.

Propunerea preia prevederea art. 40 al Legii nr,
422t20O1.

Propunerea preia prevederea art. 44 al Legii nr.
42212041. ln formularea amendamentului a fost
inserata o corelare cu forma in vigoare a Legii
350/2001 privind tipurile de iniliatori ai documentaliei
de urbanism.
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15, Titlul lX, art "i$*
alin. 4: incepind cu 1 ianuarie 2017, Nu se adoptd.
Consiliul local poate majora impozitul pe
cladiri gi impozitul pe teren cu pana la
500% pentru clSdirile si terenurile
siiuate in intravilan neingrijite, in
conditiile stabilite prin hotdrare a
consiliului local.

irni::]':1 arl. rili.r.rl:nr l;:; iilri':,. r.lrlalrar
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c) aferente lucriralor executate in
condifiile O.G nr. 20/1994 priVind mdsuri
pentru reduceroa riscului seismic al
constructiilor existcnte, cu modificirile
9i completirile ulterioare, altele de6at
cele de la art, 476, alin, {l };

d) ateronte lucririlor exEcutate in zone
de regenerare urbane, delimitate In
conditiilo Legii nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului gi urbanismul, cu
modificirile gi complet5rile ulterioare, in
care se deslegoare operaliuni d6
regene]are urbani coordonate de
administralia locale f i in.p€rioada
derul6rii oper{iunilor rcspectivo.

Titlul lX,.art. 489

in afara amendamentului propus de OAR de
reducere de la art. ;$7S, alin. (1), considerem
oportund existenla unor stimulente fiscale pentru
astfel de actiuni.

Considerem oportuna existenla unor stimulente
liscale pentru astfel de acliuni.

ConsiderAm ci problema, una gravd, trebuie
rezolvati prin sancliuni, nu prin impozitare.
Caleva disfun4ii generate de o astfel de mesurS:
- vin din modul de definire a unei cl6diri/ teren
,,neingriiit(e)";
- impozitul este anual, daca lntr-o perioadi foarte
scurte este rezolvat; situatia, de ce ar trebui crescut
impozitul pe intregul an?
- la monumentele istorice gi in zonele construite
protejate articolul poate conduce la ac{iuni
nsautorizate care si distrugd elementele valoroase
ale clldirilor;
- atunci cind imobilul a fost recent retrocedat,
proprietarul nu este vinovat de starea de nelngrijire.
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'Titlul lX, art. 48$
alin. 5: lncepdnd cu 1 ianuarie 2018,
impozitul pe teren poale fi majorat cu

' pdni la 500o/o pentru terenurile situate
in intravilan, cu un pi,ocent de ocupare
mai mic de 20o/o, inclusiq in condiliile
stabilite prin hotdrSre a consiliului local.

Cu deosebiti consideratle,

arh. $erban Jiginag,

{}8tlirirt a*t,tTl4_i,i o,t .
Sidtrr: rir.da Piclor A.ol1' v
C.d f-.1: 1a63510 | E n.

Titlul lX, art.48t
Nu se adoptd.

Nu existA niciun temei legal pentru a descuraja
existenla zonelor cu un procent de ocupare a
terenului mic, sau pentru alegerea valorii de 20%.
Pot exista zone (construite protejate) al cdror
caracter este dat tocmai de o ocupare a solului sub
204/o.

Zone precum 
"L1d" din PUG Bucureqti de ,locuinle

individuale mici cu parcele cu POT < 20% situate in
zona culoarelor planlate propuse pentru ameliorarea
climatului Capitalei" ar putea fi defavorizate cu
consecinte negative asupra mediului.

] 
Salele. resfirate de munte nu trebuie urbanizate.

1S.
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